
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 2111-320553-89-02-907541整体搬迁

建设单位（盖章）： 苏州玥瑶纺织品有限公司

编制日期： 2022年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 2111-320553-89-02-907541整体搬迁

项目代码 2111-320553-89-02-907541

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 吴江盛泽镇寺西洋村 6、7组

地理坐标 120°33'0.680"，30°53'0.838"

国民经济

行业类别

C1751化纤织

造加工
[...]
台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达等电磁辐射类项目，不涉及电磁辐射，不进

行电磁辐射现状监测与评价。

3.6地下水、土壤环境

本项目在已建设的厂房内建设，工作厂区内地面全部硬化，不存在地下水、土

壤污染途径，无需开展地下水、土壤环境质量现状调查。



— 35 —

环

境

保

护

目

标

本项目位于吴江盛泽镇寺西洋村 6、7组，根据现场踏勘，项目区域场地平坦，

环境现状良好。项目地 500m范围内无已探明的矿床和珍贵动植物资源，没有园林

古迹，也没有政府法令制定保护的名胜古迹。

1、大气环境

项目周围 500m范围内大气环境敏感保护目标见下表：

表 3-3 大气环境保护目标一览表

名称
坐标①

保护对象保护内容 环境功能
相对厂址

方位

相对厂址距

离(m)X Y

南麻社区 274 -135 居民 200户

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）

二级标准

东 316

南麻中心小学 278 -251
学生、

教职工
800人 东南 430

盛西派出所 103 -62 办公人员 30人 东南 110

吴江区盛泽前进小学 24 -98
学生、

教职工
400人 南 104

西村埭居民点 -102 357 居民 30户 西南 363

寺西洋村 -138 0 居民 15户 西 60

卖竹埭居民点 -355 -86 居民 10户 西南 290

永记港 0 504 居民 5户 北 464

北庄村 128 402 居民 40户 东北 380

①：以厂区东南角为原点。

2、声环境

经现场实地勘查，厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

3、地下水环境

经现场实地勘查，厂界外 500m范围内无地下水集中饮用水水源和热水、矿泉

水、温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境

本项目不新增用地，不涉及生态环境保护目标。



— 36 —

污

染

物

排

放

控

制

标

准

废水：本项目生活污水接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级，生活

污水处理厂尾水执行《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意

见》（苏委办发[2018]77号）附件 1 标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准；生产废水接管及回用均执行吴江盛泽水处理发展

有限公司接管及回用水质标准。具体见下表 3-4、3-5。

表 3-4 水污染物排放标准

排放口 污染物指标 标准限值（mg/L） 执行标准

污水厂接

管标准

pH（无量纲） 6-9
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
COD 500

SS 400

氨氮 45 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级总磷 8

污水厂排

放标准

COD 50 《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动

计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）附件

1标准

氨氮 4（6）*

总磷 0.5

pH（无量纲） 6-9 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准SS 10

注：①*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 3-5 生产废水排放标准限值表

排放口名称 执行标准 污染物名称 标准限值 单位

厂排口 污水厂接管

COD 400 mg/L
SS 200 mg/L

石油类 15 mg/L

回用口 回用水质标准

COD 40 mg/L

SS 10 mg/L

石油类 1 mg/L

噪声：运营期边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348—2008）2类，白昼限值为 60dB(A)、夜间限值为 50dB(A)。

固体废物：固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2020

年修订）》（主席令第 5号）和《江苏省固体废物污染环境防治条例（2018年修

订）》。一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）标准；危险废物厂区储存场所应满足《危险废物贮存污染控制

标准》中的相关规定要求。



— 37 —

总

量

控

制

指

标

1、总量控制因子

根据《关于印发江苏省建设项目主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办

法的通知》（苏环办[2011]71号），结合本项目排污特征，确定项目总量控制因子。

水污染物总量控制因子：COD、NH3-N、TP；总量考核因子：SS、石油类；

2、总量控制指标

本项目污染物产生及排放情况见表 3-11。

3、平衡方案

本项目废水污染物排放指标在吴江市盛泽水处理发展有限公司内部平衡，企业

不再另行申请；本项目固废不外排，无需申请总量。

表 3-6 本项目“三本账”排放情况单位：t/a

种类 污染物 现有项目 产生量 消减量 排放量
以新带老削减

量
申请量

废

水

生

产

水量 168000 123840 0 123840/0* 168000/0 123840

COD 43.68 32.2 0 32.2/0 43.68/0 32.2

SS 20.16 14.86 0 14.86/0 20.16/0 14.86

石油类 1.68 1.24 0 1.24/0 1.68/0 1.24/0

废

水

生

活

水量 480 480 0 480/480 480/480 480/480

COD 0.192 0.192 0 0.192/0.024 0.192/0.024 0.192/0.024
SS 0.144 0.144 0 0.144/0.0048 0.144/0.0048 0.144/0.0048
氨氮 0.0168 0.0168 0 0.0168/0.001920.0168/0.001920.0168/0.00192
总磷 0.0024 0.0024 0 0.0024/0.000240.0024/0.000240.0024/0.00024

固废

一般固废 0 7.2 7.2 0 0 0

危险废物 0 1.12 1.12 0 0 0

生活垃圾 0 6 6 0 0 0

*：接管进入污水处理厂的量/外排入环境的量。



— 38 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁赁羽奇隆特种丝科技（苏州）有限公司现有工业厂房，没有土建施工，

工期对环境的影响主要是设备的安装及调试过程产生噪声。施工期环境影响为短暂性

影响，随着安装结束，以上环境影响随之结束。由于施工过程比较简单，对当地环境

空气、水环境、声环境影响较小，不会降低当地环境质量现状。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 废气

本项目生产过程中无废气产生排放。

2 地表水

2.1 废水产生及排放情况

本项目本项目采用干式清扫，不涉及地面清洗水及设备清洗废水，产生的废水主

要为喷水织机废水和生活污水。

（1）喷水织机废水

项目共有喷水织机 129台，搬迁后，企业改用节能电机，每台喷水织机用水由原

来的 4.5t/d削减为 4t/d，则搬迁后，喷水织机年用水 516t/d（154800t/a），排污系数

以 0.8计，排放喷水织机废水约 412.8t/d（123840t/a）。接管吴江市盛泽水处理有限公

司处理后全部回用于区域喷水织机用水。

（2）员工生活污水

本项目需员工 20人，年工作天数 300天，生活用水以 100L/人·天计，经使用消

耗，排污系数以 0.8计，则生活用水量为 600t/a、排放生活污水约 480t/a，生活污水接

管排放至吴江市盛泽水处理发展有限公司处理，尾水排放至京杭大运河。

本项目废水污染物产生及排放量情况见表 4-1。



— 39 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-1 本项目废水污染源情况

废水
类型

废水量
(t/a)

污染物产生情况
采取的

处理措施

排放方
式

排放
去向

排放
规律污染

因子
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

喷水织
机排水

123840

COD 260 32.2

/ 不外排

吴江市盛泽水处理发
展有限公司处理后回
用同等水量中水，用
于本项目生产。

连续
SS 120 14.86

石油类 10 1.24

生活污
水

480

COD 400 0.192

/
间接排
放

吴江市盛泽水处理发
展有限公司

间歇
SS 300 0.144

NH3-N 35 0.0168
TP 5 0.0024
pH 6-9

2.2 防治措施

本项目生活污水接管排至至吴江市盛泽水处理发展有限公司处理，生产废水接管

至吴江市盛泽水处理发展有限公司处理后全部回用于区域喷水织机用水。

①生产废水治理措施可行性分析

A、废水处理工艺

工业废水（喷织废水）经污水管网收集后输送至吴江市盛泽水处理发展有限公司，

经过高位进水井进口处的格栅，拦截了污水中较大的悬浮物及杂质，喷织废水进入调

节池，调节水质水量后通过水泵提升进入反应气浮池，反应气浮池的原理是气浮的同

时在池内投加混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM、铁盐可进一步加强气浮效果，以去除废水

中的油脂、SS、锑等，同时可降低废水的 COD、BOD5、色度等。通过气浮处理后的

废水进入生化池进行生化处理，生活污水与喷织废水生化池土建合建，中间设隔墙完

全分开，两股污水经生化池分别处理后进到二沉池进行泥水分离，再分别进入高效沉

淀池，之后进入滤池，喷织废水部分根据回用企业对水质要求的不同，对于对水质要

求高的企业采用超滤出水，该部分设计规模为 3万吨/日，超滤产生的反冲洗水进入厂

区污水提升井；对于对水质要求相对较低的企业采用活性砂滤罐出水，该部分设计规

模为 0.5万吨/日。

剩余污泥通过剩余污泥泵排入储泥池，然后通过污泥螺杆泵提升至板框脱水机脱

水，脱水后的污泥由输送机输送到污泥堆棚。储泥池排出的上清液以及脱水机排出的

压滤液自流进入厂区污水管。

工业废水处理工艺流程图见图 4-1。



— 40 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1 工业废水处理工艺流程

B、进出水水质可行性分析

本项目生产废水主要为喷织废水，废水水质简单，水质浓度能够满足吴江市盛泽

水处理发展有限公司进水水质要求。

C、处理能力可行性分析

本项目已与吴江市盛泽水处理发展有限公司签订协议，且管网已铺设，能够接管

排放本项目生产废水。

吴江市盛泽水处理发展有限公司处理后出水水质满足本项目要求，具体见表 4-2。

表 4-2 生产废水回用水质可行性分析

序号 污染物类型 出水水质（mg/L）企业要求（mg/L） 是否符合

1 COD 40 50 符合

2 SS 10 15 符合

3 石油类 1 1 符合

②生活污水治理措施可行性分析

水质：建设项目废水为生活污水，主要常规指标为 COD、SS、氨氮、总磷，水

质较为简单，可生化性好，可达到吴江市盛泽水处理发展有限公司接管标准，不会对

污水处理厂生化系统产生影响。

处理能力：目前该污水处理厂尚有0.2万 t/d的余量，本项目生活污水产生量1.6t/d，

占吴江市盛泽水处理发展有限公司处理余量的 0.08%，该污水厂完全有能力接纳本项

目生活污水。

区域污水管网建设情况：本项目所在区域污水管网已接通，生活污水直接接管至

吴江市盛泽水处理发展有限公司。

因此，项目建成后生活污水接管至吴江市盛泽水处理发展有限公司集中处理是可

行的，对周围水环境影响较小。



— 41 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-3。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 生产废水
COD、SS、
石油类

进入吴江市盛泽

水处理发展有限

公司

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

-- -- -- DW001
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

9 生活污水
COD、SS、
NH3-N、TP

进入吴江市盛泽

水处理发展有限

公司

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

-- -- -- DW002
是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处理

设施排放口



— 42 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废水污染物排放执行标准详见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的
排放协议

名称 浓度限值/（mg/L)

1 DW001

COD

接管标准

400

SS 200

石油类 15

2 DW002

COD

接管标准

500

SS 400

NH3-N 45

TP 8

本项目废水排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 120.55255130.89569 123840

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属